СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ВАРЛАМОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

БОЛОТНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е

Двадцать третьей сессии  (шестого созыва)

25.03.2022                                 с.Варламово                                                  №  61
Об итогах  исполнения прогноза социально-экономического развития   Варламовского сельсовета за 2021 год
 В соответствии с Уставом Варламовского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области, Положением «О бюджетном процессе в Варламовском  сельсовете»,  заслушав итоги  социально-экономического развития  Варламовского сельсовета  за   2021 год,

  Совет депутатов сельского поселения Варламовского  сельсовета решил :

1. Принять к сведению информацию об итогах исполнения прогноза социально-экономического развития Варламовского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области за 2021 г.
	Глава Варламовского сельсовета                                                                   Болотнинского района                                                                                  Новосибирской области

	Председатель Совета депутатов

Варламовского сельсовета

Болотнинского района

Новосибирской области

	___________ А.В.Приболовец

	____________ С.М.Андронова

Приложение

К решению 23-ой сессии (шестого созыва)
 Совета депутатов сельского поселения

Варламовского сельсовета

Болотнинского муниципального  района

Новосибирской области
  от 25.03.2022  № 261
Отчет о социально-экономическом развитии

Варламовского  сельсовета за 2020 год

   Территория поселения общей площадью 22558 кв.м.расположена в северо-восточной части Новосибирской области на расстоянии 138 км от областного центра г.Новосибирска, в 18 км от районного центра г.Болотное и в 18 км от ближайшей  железнодорожной станции Болотная.
   На территории Варламовского сельсовета расположены 4 населенных пункта : село Варламово, деревня Большая Чёрная, деревня Кандереп, деревня Краснознаменка.

Демографическая ситуация в поселении характеризуется следующими показателями:
 Численность населения на 31.12.2021 г. составила 746 человек. Ежегодно происходит снижение численности населения, это в первую очередь связано с отсутствием рабочих мест на селе, из села уезжает молодежь, так как на селе высокий уровень безработицы, низкая заработная плата. Крупными селами являются – село Варламово, деревня Большая Чёрная.  Административным  центром является село Варламово.  Основное население – русское, также проживают и другие национальности.
Особую остроту в последние годы приобрела проблема низкой рождаемости.  Так же одной из наиболее острых проблем современного демографического развития - смертность населения. Таким образом, главной причиной депопуляции является естественная убыль населения. Число родившихся за 2021 год  -  0 человек,  число умерших 16  человек. Из общей численности населения пенсионеры - 150 человек,  дети до 7 лет – 33 человека,  школьники, студенты – 133, трудоспособное население - 430.
Обслуживаемый жилой фонд составляет  16.7 тыс.кв.м

 Администрация Варламовского сельсовета является учредителем:
- Муниципальное казенное учреждение культуры «Культурно-досуговое объединение» с.Варламово»  Болотнинского района Новосибирской области,
- Муниципальное казенное предприятие «Дирекция единого заказчика жилищно-коммунальных услуг» Варламовского мо Болотнинского района Новосибирской области.
   На территории Варламовского сельсовета функционирует Варламовская средняя общеобразовательная школа, дошкольное отделение, Больше-Черновская основная общеобразовательная школа.

 Имеется 2 Фельдшерско-акушерских пункта, также функционирует 2 почтовых отделения связи. В отделении связи задействованы 5 человек. Увеличивается спектр услуг оказываемых отделением связи.

На территории администрации функционируют  4 торговых точки.
Жилищно – коммунальное хозяйство
Для обеспечения жизнедеятельности населенных пунктов в 2005г. создано Муниципальное казенное предприятие «Дирекция единого заказчика жилищно-коммунальных услуг» Варламовского мо Болотнинского района Новосибирской области. Учредителем  данного предприятия является администрация Варламовского сельсовета.  Жилищно-коммунальное хозяйство представляет услуги физическим и юридическим лицам по предоставлению водоснабжения, теплоснабжения. На территории Варламовского сельсовета функционирует 2 котельных, которые обеспечивают центральным отоплением  2 дома культуры, 2 библиотеки, 2 школы, детский сад, ФАП с.Варламово, один жилой дом. В подготовке к отопительному сезону проведен косметический ремонт здания котельной,  частично утеплена теплотрасса. Протяженность тепловых сетей составляет 770 м.

На территории Варламовского сельсовета имеется 5 действующих водозаборных скважин. Протяженность водопроводных сетей составляет 14  км. В летний период велись работы по устранению порывов, проводился ремонт колонок . Установлено 32 прибора учета потребления холодной воды жителями с.Варламово. Не смотря на сложные климатические условия        отопительный сезон 2019-2020  года прошел на должном уровне.
Тарифы на тепловую энергии составляют:
2021 год  - с 01.01.2021г.  по 31.08.2021г.   – 2241 руб. 62 коп. 1Гкал.

                   с 01.09.2021г. по 31.12.2021г. – 2599 руб. 98 коп. 1 Гкал.
                 Тарифы на потребление воды составляют:
2021 год  -  с 01.01.2021 по 30.06.2021 -  23 руб. 80 коп  за 1м3.

                    с 01.07.2021 по 31.12.2021 –  24 руб. 89 коп за 1 м3

Благоустройство и землеустройство
Большое внимание в своей работе администрация уделяет вопросам благоустройства населенных пунктов, организации освещения улиц, содержание автомобильных дорог в границах населенных пунктов, содержание мест захоронения (сельские кладбища – 5 шт.).

Однако не все жители содержат свои территории в надлежащем порядке. Серьёзной проблемой являются несанкционированные свалки, заросли  различной растительности.   Уборка территорий захоронения производится силами администрации и МКП «ДЕЗ ЖКУ», а также принимают участие в субботниках по уборке мест захоронения некоторые жители населения.
    Каждая организация и учреждение на прилегающей территории благоустраивает прилегающую территорию.
Протяженность внутрипоселенческих  дорог  составляет 16,9 м. В 2021 году проведены работы по очистке дорог, выравнивание и грейдирование дорог. Дорожная сеть оформлена в собственность Варламовского сельсовета. Постоянно проводится замена ламп  уличного  освещения.
Бюджет и бюджетная обеспеченность.

   Общий объем доходов в 2021 году составил  7804,6  тыс. рублей.

Объем собственных доходов составил 1305,3 тыс.рублей, удельный вес в объеме доходов 16,7%.

Расходы бюджета всего составляют 8402,6 тыс. рублей

Основные проблемы МО  Варламовского  сельсовета:
- проблема занятости  населения, уровень безработицы довольно высокий;

-  проблема в сфере ЖКХ- основной проблемой является степень износа основных производственных фондов  80% и как следствие этого не высокое качество предоставляемых услуг

-одной из наиболее важных проблем администрации Варламовского сельсовета является недостаточное финансирование на содержание поселенческих дорог, освещение улиц и благоустройства территории.

Планы:
1. Повышение доходной части местного бюджета (эффективное управление муниципальным имуществом, проведение работы по выявлению собственников земельных участков и другого недвижимого имущества и привлечению их к налогообложению);
2. Оказание населению доступных муниципальных услуг, в соответствии с регламентами администрации и действующим законодательством;

3.  Обеспечение первичных мер пожарной безопасности, мероприятий по  профилактике терроризма и экстремизма